关于征集2017年度陕西省建设科技计划项目的通知

陕建发〔2017〕155号

各设区市住房和城乡建设局（建委、规划局），杨凌示范区规划建设局，西咸新区建设环保局，韩城市住房城乡建设局，神木县、府谷县住房和城乡建设局，各有关高等院校、科研院所和企业：

为落实省建设科技“十三五”规划和年度目标任务，引导资源聚焦新型城镇化建设、运营和管理中的重大科技需求，解决建设行业面临的突出问题，充分发挥科技创新在新型城市建设中的支撑引领作用，目前开始征集2017年度建设科技计划项目。现将有关事项通知如下：

一、项目申报类别和要求
着眼政策需求开展软科学研究，瞄准行业产业发展重大问题推进科研开发，突出以企业为主体的产学研用协同创新和科研成果的推广应用。

（一）重点项目

1.中深层地热能建筑供暖（制冷）关键技术研究及应用示范

（1）单井取热能力评价研究；

（2）地热能建筑供暖（制冷）系统建设、运行中质量监督技术研究；

（3）地热能建筑供暖（制冷）系统的设计评估、竣工验收及核查管理规范研究；

（4）地热能建筑供暖（制冷）信息监测管理系统建设。

2.西北黄土地区海绵城市建设关键共性技术研究及应用示范

（1）黄土地区海绵设施雨水径流消减及水质净化研究；

（2）地表不同径流条件、不同应力场景、不同运行工况下，黄土地区海绵典型设施雨水下渗机理及安全影响范围研究；

（3）不同应用场景下海绵雨水设施及防渗保护措施优化研究；

（4）近海绵设施地面建筑物、地下结构（地下停车场、地下管廊、地铁隧道）防渗保护设施及其优化研究。

（二）科研开发类项目

围绕行业发展重大需求，以培育新兴产业为重点，在未来3-5年能够取得原创性的技术、产品、装备，国家或省级标准、规程（图集），发明专利证书等成果的项目；或以技术、产品、装备等的研发、集成创新与示范应用为重点，经济效益和社会效益突出的项目。主要包括以下4个技术领域：

1.城市功能提升和城镇人居环境改善领域。主要包括地下综合管廊工程建设标准设计图集研究、地下综合管廊运营及维护标准研究、地下综合管廊后维护巡检设备关键技术研究；村镇污水、垃圾资源化利用与无害化处理标准研究；村镇污水处理及收集利用设施研究与示范；陕西省美丽乡村建设技术导则等。

2.建筑节能与绿色建筑领域。主要包括75%节能评价标准研究，被动式低能耗建筑评价标准研究，节能及绿色农房建设集成适用技术研究，农村住宅建筑体系创新与节能环保技术研究，高性能混凝土应用技术规程研究，基于水雾化环境的混凝土结构智能养护技术研究等。

3.装配式建筑领域。主要包括装配式建筑部品构件评价标准研究，装配式建筑评价标准与监测方法研究，全装配式村镇住宅技术研究，结构与内装分离的装配式装修技术研究,装配式钢结构建筑综合施工关键技术研究，装配式建筑的BIM标准化拆分设计关键技术研究等。

4.BIM应用领域。主要包括模型自动审核、设计-施工模型一体化等研究示范，基于BIM的工程项目管理与企业管理系统示范。

二、引导支持政策
1.计划管理项目采取“公开征集、择优支持”的方式组织实施。符合要求的项目，列入《2017年度陕西省建设科技计划项目》。

2.给予重点引导项目资金补助。其中，重点项目，补助资金50-100万元；科研开发类项目，选其中30%——50%的项目给予资金资助，补助资金10-20万元。

三、项目申报程序与管理
1.重点项目和科研开发类项目研究周期不得超过24个月。

2.同一课题负责人最多只能承担一个重点项目或一个科研开发类项目。

3.在研或未结题的建设科技计划项目负责人，原则上不能申报新项目。

4.项目申报应填写《陕西省住房城乡建设科技软科学研究计划项目申请书》或《陕西省住房城乡建设科技科研开发计划项目申请书》（网址：http://www.shaanxijs.gov.cn/），一式三份附电子版，由所在地建设管理部门或所属院校、科研院所统一报陕西省住房和城乡建设厅。

5.申报截止日期为2017年5月31日。

四、联系方式
联系人：建筑节能与科技处牛成

电话：029-63915776

邮编：710004

地址：西安市新城广场省政府大楼9层

附件：1.陕西省住房城乡建设科技软科学研究计划项目申请书
2.陕西省住房城乡建设科技科研开发计划项目申请书
陕西省住房和城乡建设厅
2017年4月26日